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Noten 
EUR 
USD -
GBP 
CAD 
JPY ' 
Devisen 
EUR 

Aktuelle Devisenkurse, Telefon i \ äa  

1 . .»VJ. .f 
Ankauf Verkauf 

1.4345 1.5245 
1.3100 1.4000 
2.0800 2.2200 
0.8825 0.9825 
1.0/75 1.1875 

1.4645 1.4875 
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S B  
Kg Gold 
Unze Gold 
Kg Silöer 
Vreneli 
Krüger 

CHF 
USD 
CHF 
CHF 
CHF 

14'435.00 
. 333.95 

. 188.50 
78.00 

435.00 

I M i 3 i : 0 3 ^ 0 0 3  

14785.00 
336.95 

. 203.50 
95.00 

486.00 

Mindesteinlage: CHF 50'000.—. 
EUR 25'000.—, GBP / USD 40,000 — 

3 Monate 8 Monate 12 Monate 
CHF 0 .125% 0:125% 0 . 1 2 5 %  
EUR 1.750% 1.625 % 1.500% 
GBP 2.750'% 2 .750% 2 .750% 
USD 0 .500% 0.500% 0 .500% 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

Festgoldabschlüsse, Telefon 238 88 80 

CHF EUR 
2 Jahre 0 . 6 2 5 %  1.875 % 
3 Jahre 0 . 8 7 5 %  2 . 1 2 5 %  
4 Jahre 1 . 1 2 5 %  
5 Jahre 1.375 % « 
6 Jahre 1.625 % 
7 Jahre - 1.875 % 
8 Jahre 2.000 % 
1  "fri9*rv,Ji 

LLB Inhaberaktie 
3 E 3 E E E  

CHF 502.00 

LLB Euro Alternativ Invest 
LLB Global Bond Trend invest • 
LLB Portfolio Invest Obligationen CHF 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR 
LLB Portfoiio Invest Obligationen USD 

LLB Liechtenstein Banken Invest 
LLB 50 Leaders Invest 
LLB Regio Bodensee Inve'st 
LLB Fit For Life Invest 
LLB 50 Leaders Stuten Invost II 
LLB High Tech Invest 
LLB A & 0  Jnvest 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa 
LLB Portfoto Invest Aktien Nordamerika 
LLB Portfoiio Invest Aktien Japan 

CHF 
CHF 
CHF 
EUR 
USD 

99.10* 
89.55* 

118.50* 
68.41* 

142,07* 

j 

CHF 133.60-
CHF 68.40" 
CHF 65.50-
CHF 67.00-
CHF 59.75* 
CHF 32.10* 
CHF 62.70* 
CHF 98.95* 
EUR 51.04* 
USD 110.92* 
JPY 7'384.00* 

LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 92.70-
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR 97.57* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 74.90-
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 62.23' 
LLB TOPportunities Invest EUR 85.20* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF 84.20* 

* +/- AusgabeVRücknahmekommissipn 
Alle Angaben ohne Gewahr. • 

LIECHTENSTEINISCHE 
LANDESBANK 
AKTIENGESELLSCHAFT 

Stödtle 44 • Postfach 384 • FL-9490 Vaduz 
Telefon +423 236 88 11 • Fax +423 236 88 22 
Internet:  www.llb.il • E-Mail: llb®llb.ll 

OBLIGATIONEN 
Wachsende Unsicherheit lassen 
Franken-Obligationen steigen 
ZÜRICH - Die Franken-Obligationen haben am 
Montag erneut fester tendiert. Handler sagten, 
aufgrund der verschiedenen Unsicherhcitsfakto-
ren setze der Bond-Markt die Erholung fort. «Ein 
unsicherer Ausgang des Irak-Kriegs, Konjunktur­
risiken, schwache Aktien und technische Fakto­
ren stimulierten den Markt», sagte ein Händler. 

Der Juni-Conf stieg 81 Basispunkte auf 129,15 
Prozent. Es wurden 1324 Kontrakte umgesetzt. 
Der von der Schweizerischen Nationalbank 
(SNB) am Morgen berechnete zehnjährige Kassa­
zinssatz sank auf 2,54 (Freitag 2,64) Prozent. 
«Nachdem der Vormarsch der USA im  Irak nicht 
ganz so zu laufen scheint wie geplant und sich ein 
längerer Krieg abzeichnet, haben sich die Leute 
wieder mehr der Risiken besonnen, die aus die­
sem Konf l ik t  entstehen könnten», sagte ein Händ­
ler. Daher seien wieder alle Marktteilnehmer in 
die gleiche Richtung gelaufen und haben die 
Bonds hinaufbezahlt, erklärte er weiter. Vor allem 
ein grösserer Marktteilnehmer sei als recht akti­
ver Käufer aufgefallen. (sda) 

A k t i e n  S c h w e i z  
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48.5 
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2439 
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630 

74.05 
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705* 

35 
2 1 1  

El 
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41.25 
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588 
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355 
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1000 
1290 

m M ]  
230 

259.5 
4.74 
212 
515 

1305 
393 

78.95 
88.3 
2500 
208 
179 
60 

4.75 
280 

1435 
287 

44.85 
577 

141 
53.25 

200 
49.3 

210.25 
240 

40 
- 33 85 

240 
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13 
39 
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36 

7 15 
45 95 

54 
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42 
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- 49 
25 
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64.58 
8 2 1  
45.8 

14 65 
80 

1335 
300 
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8 . 1 8  
280 
176 
280 

1020 

33 05 
26 25 

115 
59 
0.5 

2 
96 

200 

120 
1.91 
134 
42 
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74.75 
9.21 

91 
49.6 
650 
14 

990 
333 

1935 
11.05 

399 
267.5 

91 

580 
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ABB Ud N 
Absolut Eur(EUR) 
Absolut Inv (US0> 
Absolut TechfUSD) 
Absolute US (USD) 
Acorn Strategie* N 
Act^ion N 
Adecco N 
Artval Tech N -B* 
Affichage N 
Agert Group« N . 
Agi« Charmsfles N 
AK3 Private Eq. N 
Ällreal Hold. N 
Also Holding N 
A)tinN{USD) .. 
Amazys N 
APEIfUSOl 
A/bonia-Forster 
Ascom N 
Asselsa Assot I 
ATELN 

Bachem N -B-
Bitoise N 
Barry Callebaut N 
Basellandsch. KB 
Baslor KB PS 
Batigroup Hold N 
BB Biotech I 
BB Modtech I 
Beau-flivage N 
BEKB/BCGE N 
Beiimo Hold. N 
Bell Hold. N 
Bergbahn Engelb. 
Bema B'ötech N 
Big Star I 
Bk CoopI 
Bk Linth N 
Bk Sarasm N-B-
Bobst Group N 
Bossanj Hold I 
Bqu© Ct. GE I 
BqueCt VON 
BT&T Lifo I 
BT&T Timo I 
Buohof Hold I 

. Büro Fürrer I 

Calida Hold. N 
Card Guard N 
Castle Alter. N 
Castle Private I 
Centerpulse N 
Ciba SC N 
Clanant N 
Comet N 
Convenum N 
Conzzeta Hold I 
COS Computer I 
CPH Ch APapier 
Crelnvest I 
CS Group N 
Cytos Biotech N 

3.17 
53.7 
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51.7 
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250 

6375 
37 55 
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41 
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64 
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42 
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48 
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31.6 
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53.6 
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89 
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33 
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3 
4 
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155 
2.04 

1385 
42 
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88 45 
123 
109 
57 

865 
16  

1075 
340 

23.5 
-17.6 
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•1 .28 
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•0.57 
O.OO 
0.40 
•1.92 
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3.60 . 
0 0 0  
2.70 

-0.84 
203  
0.90 

1 8 2 1  

0 35 
•807 
•0.10 
0 0 0  
1 62 

•4.00 
-2.56 

-0.46 
•1 .86 
1 59 
0.14 
0 13 

-0.55 
-2.54 
0 0 0  
0.00 
034  

-4.05' 
1.40 
0 3 1  
1 56 
0 2 9  

•0.66 
• 1 . 1 1  

- 1 . 0 8  

1.36 
•5.44 
000  

•7 69 
•16.G6 
1 1 . 1 1  

-1.65 • 
0.25 

3 33 
•0.97 
2 21 

•2 32 
-1 0 2  

•2 2 6  

•3 90 
7.65 

-4 20 
0.58 
0 0 0  
0 4 6  

•1.30 
•7,11 
3.52 

1620 
395 
360 

41 
515 

331.5 
75.05 
4427 

2.5 
20 

52,5 

113 
17.5 
43.5 
88.7 
18 

335 
132 
25 

339 5 
106 
120 

427 
4*30 
620 
550 

Datwyler I 
Disetrontc N 
Ediprosse i 
EIC Electric. I 
Eichhof Hokl N 
EG Laufenburg 
Elma Electronic N 
Ems Chemie I 
EMTS Tbch I 
Escor I {NW 10) 
ESECN 

1660 
819 

370.5 
6 1  

545 
459 

82 
4500 
1.20 

24 05 
69 

2.46 
-0.72 
0.13 
0 .82  

0.00 
•1 .81  
•6 .81  

•4.35 
1.58 

-0.41 
0 0 0  

Feintool Int'l N 
Fm. Richemont 
Fm. Tradition I 
Fische* G. N 
Flughafen ZH N 
Forbo 
Galentca N 
Gavazzi I -B-
Getont N 
Generali N 
Götaz Romang N 
Gtvaudan N 
Gwaudan N 2 1  
Gomergrot-M Rosa 
Gurit-Heberloin I 

119 
18.45 

66 
101 

27 
395 
142 

27.95 
4235 

130 
132 
516 
515 
645 
625 

•083 
- 2 . 1 2  
0 0 0  

•4.71 
0 0 0  
•0.75 
4.41 
0 0 0  
0.35 

•2 25 
•0.75 
-0.19 
1.37 

-11.52 
3.30 

Harwanne l-B- 100 0.00 
109 Hetvetia-Patria N 127.25 •3.59 
0 8  Hermen Precisa N 0.93 -3.12 . 
133 Hero 1 163.75 •0.60 
210 Hiostand A Hold N 260 1.96 
705 Hilli PS 978 •1.80 
183 Hotcim 1 223.25 0.00 
35.5 Holcim N 43 25 2.24 

2325 Huber iSuhnef N 295 • i .6e 
2050 Hypo Leazburg 2335 -0.21 
120 Ind. Hold. Cham 178 0 0 0  

43 Inficon N 65 0.00 
22.05 Infranor 1 33 •2.94 

0.7 JsoTis N 087  •1.13 
195 (VF Hartmann N 215 0.00 
720 Jelmofi 1 050 1.79 
144 Jelmoli N 175 802  
1.32 Jomed 1 3 5  4.47 
177 Julius BAr 1 221.5 -5.54 

137 Kaba Hold N 159 1.27 
56 Kordex PS 70 -5.40 
35 Komax Hold N 41.95 •6.77 

14.55 Kudelski 1 10.4 •6.28 
75.95 Kühne & Nagel 100 5.26 

175 Kuoni N 268 •1.47 
285 KW Laufonburg 289 -3.10 

1390 570 leclanchd 1 610 •2.24 
189,75 51 Leica Geosystems 73.5 4.47 

294 205 LEW HokJmg N 235 0.00 
780 490 Docht. Landosbk 502 -0.59 

10000 6900 ündt&Sprungti N 7980 -3.44 
960 631 Undt&Sprüngfi PS 790 0.63 
244 151.25 Loeb 170 0.00 

83.65 30.1 Logitech 39.75 -0.12 
121 70.1 Lonza Group N 76.6 0.52 
170 142 Luzerner KB N 165.75 1.06 

244 150 Maag Hold 1 168 838  
21.5 8.5 Mach Hitech 1 8.71 •3^2 
249 130 Messe Schweiz N 130 0.00 

1760 1450 Motall Zug PS 1730 0.00 
91.85 47.5 Metraux Svcs N ' 56  2.00 

595 215 Micro Value 1 300 0.00 
52.4 15.9 Micronas N 32 -1.84 
129 6 Mikron N 8.4 0.00 

4 0 6  MoMezone 1 1.81 •2.16 
525 380 Montreux-Palace 520 0.00 

2750 2100 Motor-Columbus 2300 0.00 
602 442.5 Mövenpick 1 555 -0.89 

149.75 67.45 ' Mövenpick N 116 -6.45 
70 ' 20 NAV leman N 49.8 24.34 

397 233 25 Nesllö N 267.5 •1.47 
6.2 1.01 NETinvest N 1.35 -2.07 
560 512 Neue Aargauer Bk .555 0.90 

30 8.5 New Venturetec 1 9.05 -0.11 
74.24 4.8 Nextrom Holding 1 5.4 -19.88 

110 53.9 Nobel Biocaro 1 71.5 -305 
69.1 452 Novartis N 50.05 -100 

67.05 45.4 Novartis N 2L 49.95 •2.91 
01 8.01 Optic-Opucal f 0.5 6.11 
7.6 1.04 Oridion Systems N 1.4 -6 66 

133.5 44.05 OZ Holding 1 54 093  

3720 2000 Pargesa 2340 -1 26 
35 18 Pelikan t 25 0.00 

499 25 148 Phoenix Mecano 175 4.16 
31 . 9 06 Phonak Hold N 12.05 0.41 -
65 27 Prime New Energy 31 1481 

120 125 Private Equity N 12.5 0.00 
159.5 144.5 PSP Swiss Prop. N 1555 •0 32 

446 180 PubliGroupo AG N 199 6.90 
120 15 Quadrant Hold N 25 -1.96 

99 25 70.75 PEG Real Est. N 82 1.17 
595 47 Rentenan3talt N 68 -2.05 

399 29 208 Riotef N 253 2.01 
196 25 119.25 Roche 1 125 -6.71 
134.25 734 Roche GS 80.9 -3.22 

55 31 Rolhornbahn N 5295 0.00 

223 
B H  

St. Galler KB N 
ggg§g|j£§ 

213 047 
520 215 SAIA-Burgess N 312 -0 16 

61 25 19.5 SAM Smart 1 20 15 000  
170 23 93 Sarna N 111 0.90 

45 19 5 Saurer N 32.95 0 0 0  
385 89 Schaffner Hold N 109.75 10 85 

315 75 175 Schindler N 218 3.31 
317 61 167 Schindler PS 200 000  

300 149 Schlatter N 149 •6 28 
209 65 Schweiler 1 71 -273 

1950 1105 Schweizerhall N 1130 -0 44 
852 395- Schw National 459 5 3.95 

1179 850 Schw. Nationalbk 1045 •1 41 
695 441 ScintiHa 1 452 -4.84 

1490 562 Serono 1 -B- 646 •0.61 
09 5 7  SEZ Holding N 7.5 2.73 

195 • 172 ShaPE Capital N 175 000  
24 9 4 SHL Telemed N 5 65 •887 
215 163.5 St$ Abrasives N 193 -1 40 
174 134 Siegfried N 159 -1 85 
212 107 ' SIG Holding N 1195 000  

15 3.5 SM Papier N 5 -9.09 
431.5 278 Sika AG 1 366 0.27 

70.9 47.5 Sika AG N 58.75 -2.08 
1395 80 Stroumann Hold N 104.5 1.45 

376 132.5 Sulzer N 165.75 O.OO 
530 331 SGSN 435 1.63 
450 249 SustainaWo 1 280 053  
173 93.7 Swatch Group 1 112 -0 80 

36.05 19.15 Swatch Group N 23.05 1 54 
51.5 2.55 Swiss N 2.7 -10.00 

427.35- 41.75 Swiss Lifo N 50 -4.30 
247.81 211.25 Swiss Pnmo N 237.75 0.74 
171.25 49.6 Swtss Re N 66.3 -628 

6.3 2.4 Swiss Steel N 3.1 0.64 
370 3105 Swis3 VaJuo 1 327.5 -0 60 

498.34 •360 Swisscom N 415.5 1.21 
180.75 120 Swissfirst 1 123 0.81 

29.91 1.95 Swisslog N 2.6 0.00 
109.75 55.1 Syngenia N 61 6 -2.45 

B>|fl'7A 
128 

ffiSS 
50.1 Tamedia N 

nmjjfeijii 
52.05 

i i s ^ m  
-5.36 

113.5 215  Tecan N 33 45 6.19 
17.4 1.05 Temenos N 1.7 -6.59 

46 20 Terra Trust 1 25 000  
24 1.85 Tornos Hokl N 3 1.69 

191 80 Tuxodo Inve3t N 100.5 1.87 * 
84.55 49.8 UBS AG N 57.5 -3.28 

89 15.25 UMS Swtssmotal 1 27 8.00 
210.5 64 Unaxis Hokl N 88.65 -0 94 

110 70 Unigestion 91.1 -8.Ö0 
4655 169 Untlabs 1 19.5 263  
83.75 78 1 Valiant Hold N 81 0.62 

336 204 Valora Hold N 22525 2.61 
300 192 Victoria-Jungfrau 203 •3.33 
280 220 Villars N 225 -625 

64 95 13.3 Vögolfl Charles 1 25.7 0.98 
4.5 1 Von Roll 1.5 •11.76 

39.95 12.75 Vontobel N 1525 •1 61 
260 111 VP Bk Vaduz 1 129 0.00 

l&W/X/Y/Z» 
2920 1100 Waadt Vers. 1 1248 6.57 

279 270 Walliser KB 279 000  
1350 1150 Warteck N 1310 -1.50 
1265 1100 Warleck PS 1260 0.07 
1800 1127 Waller Meier H. 1410 0.00 
1015 600 Zehnder 680 1.34 
102 55.2 Zetlweger Luwa f 55.75 0.54 

19 18 45 ZKB Axxess Vision 1 18.7 -1.57 
361 93.85 ZKß Finanz Vision 1106.75 -382 
196 94.15 ZKB Pharma Vision 1105.25 -344 
575 310 Zschokko N 334 •1.76 

10.05 6 9 6  Züblm Immo Hld 1 0 10.04 
2550 .2120 Zuger KB 1 2520 0.00 

328.44 84.98 Zürich RS. N 115 -2.54 
070 600 Zwahton 1 000 0.00 

A k t i e n  A u s l a n d  
BÖRSE 

Jahres- Jahres­

höchst tiefst {in CHF) 31.3. V.% 

i Deutschland 
416 65.75 Allianz N 66.9- -10.50 

72.9 41 BASF 50.5 -3.16 
593 14.5 Bayer 10.55 -2 87 

61 15' 9.98 Bayer Hyp.SVerbk 10.15 -6.45 

698 30.5 BMW I 368  -3.79 
30.4 7.35 Commefzbank . 9.1 -5.89 
80.8 35 DaimlerChrysler 38.75 -7.07 

115.75 48.45 Deutsche Bank 56.4 -4.00 

80 50.25 E.ON AG 55.6 -3.05 
03.9 33 ' Linde 39.8 -3.39 
41.7 14.9 MAN 20.75 1.21 

64.25 26.95 RWE St 30 -5.51 
248.5 58 SAP 102 -6.04 

100 46.75 Schenng 55.5 •4.31 
110.5 .45.25 Siemens 55.35 -5.30 
26.55 10 Thyssen Krupp 10.0 -4 84 
88 75 417 VW 42.6 -5.64 
58.25 31.3 VW Vz 32.6 -6.85 

Î USA und Kanada 
210 150 3M Company 174 -4.26 

66.4 34.1 •Alcarr 38.2 -0.77 
63.75 24.35 Alcoa 26.85 •836 
90.95 38 Allna Group 39.45 -12.52 

125 6 2 5  Am. Intor. Grp 65.8 -6.00 
34 9 2.1 AMR 2.23 -25,66 

86.45 63 6 . Anheuscr-Busch 63.95 • -2.14 
52 6 20.9 AT i T Corp. . 22.05 -1.56 

37 189 Bamck Gold 21.3 5.18 
30 05 21.75 BCE Inc. 24.45 -2.39 
92.9 48.95 Coca-Cola 54 -3.13 

97 63 5 Colgate-Pal. 72.55 -1.95 
134 1.66 Corning 8.19 1.11 

56 45 33 85 Dow Cherr»c51 37.5 -3.72 
80.15 4605 Du Pont 53 -2.21 
62 85 29.0 Geneioc 34.3 -4.32 

109.25 • 4 0  General Molors 44.75 -4 07 
39 4.77 Goodyear 6.55 -10.27 

32 95 13 Holhburlon . 27.75 -8.41 
' 172 80 4 IBM 106.75 -4.68 

37 22.7 Inco 2525 -0.90 
52 1865 Intel Corp 22.25 -7.67 

1.76 1.3 Inter. Minerals 1.72 6.17 
719 43.3 Inter Papor 462  -2.94 

130.75 64 Lilly Eli 77.5 •2.51 
49 35 15 8 McDonalds 1965 -3.20 
87.2 489  PepsiCo 5325 -3.18 

67 365  Pfizer 42 -4.86 

30.7 12.45 PGAE Corp. 1765 -1.94 

23 3 11.6 Placor Dome 13.05 5.24 

154.25 10525 Proctor&Gamble 11925 -1.64 

61.95 26 8 SQC Comm. 268  -0.74 

97.05 48.7 Schlumberger 52 •1.08 

02.75 25 Soars Roebuck 31.7 2.25 

1143 56^ Synthes-Stratoc N 751 -3.22 
57.5 19.1 Toxaa Instr. 22.35 -8.21 

21.75 8.61 Unisys 12.1 -5.09 

125.5 73.05 Unrtod Techno. 77.75 -7.90 

18 4 6 0 5  Xerox 11.55 -4.93 

«Japan 
13.75 3 51 ' Fujitsu Ltd 3.75 0.00 

74.95 44.5 Honda Motor 44.5 •5.91 

23 12.15 Sharp 13 -3.34 

94.95 46 Sony 47.55 -5.46 

«Niederlande • 
336  15.15 ABN Amro 20 -2.91 

42.5 8.0 Aogon Nv 10.1 -6.40 

44.3 3.61 Ahold 4.49 -7.42 

75.45 46 DSM Nv 52.1 -0.76 

45.0 12.65 ING Groep 15.7 -7.64 

52.65 185 Philips 21.5 -4.01 

48 25.9 Roboco 27.3 -4.21 

• 57.2 53.85 Rorento 56.25 -0.17 

92.55 4905 Royal Dutch ' 54.7 -4.11 

105.25 70 Unilevef 80.35 -2.01 

35.15 13.1 Woltern 15.15 2.36 

^ Südafrika 
27 12.8 Gold Fiolds U d  14.5 8.20 

tQrossbritannien 
30.1 16 Anglo-Amer. Plc 19.5 -4.87 

15 7.71 BP Plc 8.42 -5.18 

10 935  Formulafirst 11.7 2.63 

805 1-6 ICI 2 -9.90 

25.4 10.05 Xstrata Plc N 10.5 0.00 
" Ubriaes Ausland 

24.05 3 Alcatol 9.4 -3.70 

1.2 0.2 Cadelplata 0.7 0.00 
30.35 20 Eloctrolux 22 0.00 

04 49.25 Norßk Hydro N 51 -2.11 

178 5 118 PeruW 128.5 -1.90 

71.25 284 Saint-Gobain 37.7 -6.33 

Kursquollo Aktion Schwoiz und Ausland 

R E U T E R S  ' »  
Tho Business o f  Information 
Kurs« ohne Gewähr 

SMI: SWISS MARKET INDEX 
2 2  wichtigste Titel gewichtigt  

DOW JONES INDUSTRIAL 
3 0  wichtigste amerikanische Gesellschaften 

8600 
Kurs :31.03.03 
7996 .47 ( -1 .83%)  

05.03. 12.03. 19.03. 26.03. 05.03. 12.03. 19.03. 26.03. 

Mit unsoror Finanzplanung 
haben Slo mehr vom Lobon. 
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Kriegs- und Konjunktur-
ängste belasten Aktien 
ZÜRICH - Die Schweizer Akt i ­
en haben am Montag deutliche 
Verluste verzeichnet. Händler sag­
ten, die Angst davor, dass der 
Krieg im Irak langer dauern und 
die schwache Wirtschaft stärker 
beeinträchtigen könnte als erwar­
tet, habe die Aktien belastet. Dazu 
komme die Angst vor einem neu­
erlichen Aufleben der US-Bilanz-
skandalc. Das Geschäft sei aller­
dings abgesehen von einzelnen 
Spezialsituationen in ruhigen 
Bahnen und mi t  moderaten 
Umsätzen verlaufen. Der Swiss 
Market Index (SMI)  der Blue 
Chips schloss zum Quartalsende 
2,9 Prozent tiefer als am Freitag 
auf 4085,6 Punkten. Der breit 
gefasste Swiss Performance Index 
(SPI) verlor 2,7 Prozent auf 
2882,43 Zähler. 

Einmal mehr fielen die Finanz­
werte, und darunter vor allem die 
Versicherungen, mit kräftigen 
Einbussen auf. Die Erträge der 
Finanzwerte sind eng an den Ver­
lauf der Finanzmärkte geknüpft. 
Vor allem Versicherungen bewe­
gen .sich überdurchschnittlich 
stark bei schwankenden Börsen. 
Händler sagten, nach Jahren der 
Baisse sei ihre Kapitalausstattung 
gelinde gesagt «angespannt». 
Swiss Re büssten 6,3 Prozent ein, 
Swiss L i fe  rund vier Prozent. 
Zürich Financial Services und 
Bäloise verzeichneten Abgaben 
von rund zwei Prozent. Die Aktie 
des Allfinanzkonzerns CS Group 
verlor gar 7.1 Prozent. Andere 
Bankenwerte wie UBS und Julius 
Bär wurden gut drei beziehungs­
weise gut fün f  Prozent tiefer 
gehandelt. 

M i t  grossen ausserbörslichen 
Umsätzen setzten sich Novartis in  
Szene. Die Aktie verlor wie Kon­
kurrent Roche rund drei Prozent. 
Nestlif schwächten sich um 1,5 
Prozent ab. Händler sagten, die 
hohen Umsätze in Novartis könn­
ten im Zusammenhang mit Akt i ­
vitäten zum Quartalsende stehen. 
Es könnte sich aber auch um eine 
«OTC-Transaktion» gehandelt 
haben. (sda) 

DEVISEN 
Euro-Kurs gegenüber 
Dollar gestiegen 
ZÜRICH - Die Aussicht, dass 
der Irak-Krieg länger dauern wi rd 
als zu -Beginn erwartet, hat den 
Dol lar am Montag stark 
geschwächt und den Euro steigen 
lassen. Die Europäische Zentral­
bank (EZB) setzte den Referenz­
kurs auf 1.0895 (1.0730) Dollar 
fest. Gegen 16 Uhr notierte der 
Euro bei 1.0891 Dollar. Gegen­
über dem Franken wurde der Euro 
für 1.4754 (1.4759) Franken prak­
tisch gleich gehandelt wie zum 
Schluss der Vorwoche. Der Dollar 
schwächte sich auch gegenüber 
dem Franken auf 1.3547 (1.3716) 
Fr. ab. Das britische Pfund wurde 
noch für 2.1393 (2.1520) Franken 
gehandelt. 100 Yen lagen bei 
1.1409 (1.1421) Franken. 

Die Feinunze Gold kostete 
335.75 (331.15) Dollar. Das K i lo  
Gold wurde für 14 640,(14 604) 
Franken gehandelt. Die Unze Sil­
ber notierte bei 4.47 (4.41) Dollar, 
und das K i l o  lag bei 194.90 
(194.70) Franken. (sda) 


